最高人民法院关于规范行政案件案由的通知

法发[2004]2号

各省、自治区、直辖市高级人民法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院：

　　行政诉讼法实施以来，各地法院行政案件案由的确定和表述不尽一致，有些法院在这方面作了积极的探索，积累了一些经验。为规范行政案件案由，根据《中华人民共和国行政诉讼法》等法律的规定和行政案件的特点，结合行政审判实践经验，现就有关行政案件案由问题提出如下意见，请各级人民法院试行：

　　一、行政案件案由的构成要素和确定方法

　　行政案件的案由分为：作为类案件、不作为类案件、行政赔偿类案件。其确定方法如下：

　　(一)作为类案件案由的构成要素和确定方法

　　确定作为类案件案由的基本方法是划分案件的类别，以行政管理范围为“类”，以具体行政行为种类为“别”进行构造。案由的结构应当具备以下两个要素：

　　1．行政管理范围。行政管理范围是指行政主体代表国家管理行政事务的领域。以行政管理范围作为行政案件案由的第一个要素，将行政案件初步分为“公安”、“工商”、“税务”等行政纠纷，从类上区别开来。

　　一般情况下，以行政管理范围作为案由的第一构成要素，分类后无需再作分解，如海关、计划生育、税务等，直接以“海关”、“计划生育”、“税务”作为案由第一构成要素；对个别行政管理范围比较宽泛的领域，如公安行政管理，可细分为治安管理、消防管理等，可以细化、分解后的具体管理范围，将“治安”、“消防”等作为第一构成要素用语。是否分解，应当结合案件实际，以表述简洁、清楚为原则。

　　2．具体行政行为种类。以具体行政行为的种类或性质，如“行政处罚”、“行政许可”、“行政确认”等，作为案由的第二个构成要素。具体行政行为的表现形式，如行政处罚中的罚款、拘留等，不以构成要素出现，而均以“行政处罚”代之。

　　综合上述两个要素，行政作为类案件案由的结构为：管理范围＋具体行政行为种类。以诉公安机关所作的行政拘留处罚为例，案由应确定为：“治安行政处罚”。“治安”为公安行政管理范围之下具体的治安管理；“行政处罚”则是具体行政行为的种类，不用具体的处罚形式“拘留”进行表述。以海关作出没收走私物品的行为为例，其案由应确定为“海关行政处罚”。海关管理范围相对窄一些，无需再作分解，可直接以“海关”作为第一构成要素。

　　(二)不作为类案件案由的构成要素和确定方法

　　不作为类案件的案由，原则上仍适用上述作为类案件的两种构成要素的结构，但又要体现此类案件的特色，其确定方法是：以“诉”作为此类案件案由的第一个构成要素；以行政主体的类别作为第二个构成要素，如“工商行政管理机关”、“海关”等；以不履行特定行政职责或义务作为第三个构成要素。以公安机关不履行保护人身权法定职责案为例，案由确定为“诉公安机关不履行保护人身权法定职责”。“履行……法定职责”中要求履行的是何种职责，应当根据案件的具体情况确定，如可以具体区分为“诉××(行政主体)不履行保护人身权(财产权)法定职责”、“诉××(行政主体)不履行行政合同义务”、“诉××(房屋管理机关等)不履行登记法定职责”等等。

　　(三)行政赔偿类案件案由的构成要素和确定方法

　　行政赔偿类案件分为两种情况，即一并提起行政赔偿和单独提起行政赔偿。对于一并提起的行政赔偿案件，在被诉具体行政行为案件案由后加“及行政赔偿”一语即可。如“工商行政登记及行政赔偿”；“诉公安机关不履行保护人身权法定职责及行政赔偿”等。对于单独提起行政赔偿的案件，案由的确定方法为：行政管理范围+行政赔偿。以税务工作人员在执法中致人伤亡单独提起行政赔偿之诉为例，如“税务行政赔偿”等。

　　二、案由适用范围和确定时间

　　在立案审查阶段，可以根据当事人的起诉确定初步案由。在审理阶段，如果发现初步确定的案由不准确时，应当根据审理后确定的法律关系性质来确定结案案由。因此，本规定既适用于审查起诉阶段，也适用于审理阶段，但法律文书和卷宗封面等均应以结案案由为准。

　　三、难以确定案由情况的处理

　　当出现行政管理范围和具体行政行为种类难以界定、案由难以确定的情况时，可以作为例外情况酌情确定案由。如起诉乡镇人民政府的一些越权行政行为或者不作为案件，就很难确定管理范围，也很难确定其行政行为的种类，这时，可以用“乡(镇)政府行政处理”、“诉乡(镇)政府不履行法定职责或行政义务”等作为案由。

　　不属于行政诉讼受案范围的案件，在裁定不予受理或驳回起诉时，案由可通过概括当事人诉讼请求的方式来确定。

　　各级人民法院在执行该通知的过程中有何问题，请注意总结并及时报告我院。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2004年1月14日

　　　　　　　　　　　　 行政管理范围

　　1．公安行政管理

　　(1)治安管理(治安)

　　(2)消防管理(消防)

　　(3)道路交通管理(道路)

　　(4)其他(公安)

　　2．资源行政管理

　　(1)土地行政管理(土地)

　　(2)林业行政管理(林业)

　　(3)草原行政管理(草原)

　　(4)地质矿产行政管理(地矿)

　　(5)能源行政管理(能源管理)

　　(6)其他(资源)

　　3．城乡建设行政管理

　　(1)城市规划管理(规划)

　　(2)房屋拆迁管理(拆迁)

　　(3)房屋登记管理(房屋登记)

　　(4)其他(城建)

　　4．计划生育行政管理(计划生育)

　　5．工商行政管理(工商)

　　6．商标行政管理(商标)

　　7．质量监督检验检疫行政管理

　　(1)质量监督行政管理(质量监督)

　　(2)质量检验行政管理(质量检验)

　　(3)检疫行政管理(检疫)

　　(4)其他(质量监督)

　　8．卫生行政管理(卫生)

　　9．食品药品安全行政管理(食品、药品)

　　10．农业行政管理(农业)

　　(1)渔业行政管理(渔业)

　　(2)畜牧行政管理(畜牧)

　　(3)其他(农业)

　　11．物价行政管理(物价)

　　12．环境保护行政管理(环保)

　　13．交通运输行政管理(交通)

　　(1)公路交通行政管理(公路)

　　(2)铁路行政管理(铁路)

　　(3)航空行政管理(航空)

　　(4)其他(交通)

　　14．信息电讯行政管理(信息、电讯)

　　15．邮政行政管理(邮政)

　　16．专利行政管理(专利)

　　17．新闻出版行政管理(新闻、出版)

　　18．税务行政管理(税务)

　　19．金融行政管理(金融)

　　20．外汇行政管理(外汇)

　　21．海关行政管理(海关)

　　22．财政行政管理(财政)

　　23．劳动和社会保障行政管理(劳动、社会保障)

　　24．审计行政管理(审计)

　　25．经贸行政管理(内贸、外贸)

　　26．水利行政管理(水利)

　　27．旅游行政管理(旅游)

　　28．烟草专卖行政管理(烟草专卖)

　　29．司法行政管理(司法行政)

　　30．民政行政管理(民政)

　　31．教育行政管理(教育)

　　32．文化行政管理(文化)

　　33．广播电视电影行政管理<广电)

　　34．统计行政管理(统计)

　　35．电力行政管理(电力)

　　36．国有资产行政管理(国资)

　　37．外资行政管理(外资管理)

　　38．盐业行政管理(盐业)

　　39．体育行政管理(体育)

　　40．行政监察(监察)

　　41．乡政府

　　42．其他行政管理

　　　　　　　　　　　　　　　　　　行政行为种类

　　1．行政处罚

　　2．行政强制

　　3．行政裁决

　　4．行政确认

　　5．行政登记

　　6．行政许可

　　7．行政批准

　　8．行政命令

　　9．行政复议

　　10．行政撤销

　　11．行政检查

　　12．行政合同

　　13．行政奖励

　　14．行政补偿

　　15．行政执行

　　16．行政受理

　　17．行政给付

　　18．行政征用

　　19．行政征购

　　20．行政征收

　　21．行政划拔

　　22．行政规划

　　23．行政救助

　　24．行政协助

　　25．行政允诺

　　26．行政监督

　　27．其他行政行为